5. BEATVS HOMO QVI IMPLEBIT DESIDERIVM.] Alius, *Qui implebit pharetram suam ex ipsis.* Quid autem est quod dicit? Quod nimirum hoc quoque eis aderit robur corporis, terror qui non poterit sustineri, victoriæ ac trophæa in bellis. Quocirca eos quoque beatos existimat qui consecuturi sunt hanc felicitatem. Erunt enim, inquit, armati, scilicet sagittis suis, nempe contra hostes. Sed non in his statuit beatitudinem: in qua ergo? *Non confundentur, cum loquentur.* Id quod maximum est, inquit, non exprobrabitur eis, quod Deus curam eorum non gesserit; vel quod Deum habuerint imbecillum: & beatitudinis coronis est, deinceps ornatum & instructum esse auxilio Dei. Alius autem ait ipsum *in portis* dixisse; quia antiqua ferebat consuetudo, vt cum Legatis agerent in portis, ibidemque ipsis responderent.

COM-
MENTA-
RIVS H-
RACLEO-
T.Æ.
Psal. 2,8.

Lucæ 1.
*Christus
fructus
ventris.*

Psal. 109.
4

Verf. 4.

*Qui sine
filij excus-
sorum.*

CATE-
NA PA-
TRVM.

C A T E N A P A T R V M .

*Agiunt hic
de templi
instauratione per
Zorobabel.*

QRIGENIS. Olim quidem Salomon diuinum templum edificauit, sed illud à Babylonij solo æquatum Zorobabel excitauit. Hunc opinor Salomonem nominari, tamquam ex Salomone genus ducentem, & tamquam opus Salomonis instaurantem. Neque enim hic sermo propheticus congruit ædificationi Salomonis, sed ei quæ à Zorobabel post reditum facta fuit. Siquidem tunc ipsi quidem ædificationem tentarunt; prohibebant autem Gentes finitimæ, quæ & ipsæ bellum continuò inferebant, & Reges Persarum in ipsos laceſſebant. Et hæc Esdræ Scriptura manifestius edocet. Qui igitur tempore Zorobabel & Iesu filij Salathiel, & qui post ipsos pietate præstabant, hanc Psalmi narrationem adferunt.

I. NISI DOMINVS ÆDIFICAVERIT DOMVM.] CHRYSOSTOMI. Hic Psalmus dictus est de statu rerum, qui fuit post reditum. Cùm enim è captiuitate reuerſi dirutam recepissent ciuitatem, quam deinde instaurare conabantur, multi autem eos vndique adorientes prohiberent, Iudæorum felicitati inuidentes, & prosperos eorum successus metuentes, atque idcirco sat multum temporis tereretur, ita vt in ædificando templo plusquam quadraginta anni consumpti fuerint: (quod Iudæi quoque declarantes dicebant, *Quadraginta & sex annis ædificatum est templum hoc*, de secunda hac ædificatione loquentes.) Quoniam ergo multum temporis terebatur in templo & mœnibus extruendis (nam ciuitatis constructio multò etiam plures annos absumpsit) Propheta hic docens eos rursus ad Deum confugere, dixit omnia frustra & in vanum fieri, nisi Dei opem ad nos attraxerimus. Hæc autem dicebat, eis omni ratione suadens vt iterum ad Dei auxilium confugerent, ne otio & quiete fierent negligentiores. Propterea enim non derepente inducit eis bona, sed sensim ac paulatim; & in ipsa bonorum largitione eos assidue admonerat, per incursum hostium socordiam ipsorum iugiter excitans.